i\? COMMISSARTIO DELEGATO PER L EMERGENZ A
N

SOCIO - ECONOMICO - AMBIENTALE
DELLA VIABILITA’” DI MESTRE
Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministsi
n. 3273 del 19 Marzo 2003

Determina n. 61 del 2 o/ ////g P

Oggetto: Autostrada A4 - Variante di Mestre - Passante Autostradale.

Approvazione perizia suppletiva e di variante.

IL COMMISSARIO DELEGATO PER L'EMERGENZA

SOCIO - ECONOMICO - AMBIENTALE DELLA VIABILITA" DI MESTRE

Premesso che:

I” ANAS S.p.A. ed il Commissario Delegato in data 6 aprile 2004
sottoscrivevano un Protocollo d’intesa per la regolamentazione delle
attivita finalizzate alla realizzazione del Passante autostradale di Mestre;
a seguito di procedura negoziata, il Commissario Delegato per
I'emergenza socio-economico-ambientale nel settore del traffico e della
mobilita nella localita di Mestre nel Comune di Venezia (Committente)
affidava all’Associazione Temporanea costituita dalle imprese Impregilo
S.p.A., Grandi Lavori Fincosit S.p.A. e Consorzio Cooperative Costruzioni
(Contraente Generale), ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del D.Lgs.
190/2002 e dell'art. 1 comma 2 lett. f) della L. 443/2001, la
progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione e l'esecuzione dei
lavori preordinati alla realizzazione, con qualsiasi mezzo, della
Autostrada A4 - Variante di Mestre - Passante Autostradale (di seguito
Opera). Il relativo contratto d’affidamento stipulato in data 30.4.2004.

in data 17.6.2004 il Contraente Generale presentava il progetto

definitivo dellOPERA che veniva approvato con prescrizioni con il



Decreto n. 12/2004 in data 20.9.2004 e con il Decreto n. 2/2005 in data

02.02.2005;

il Decreto n. 12/2004 definiva il seguente quadro economico definitivo

del Progetto:

A. LAVORI

Totale importo lavori
Oneri per la sicurezza

Progettazione

TOTALE

B. SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Espropri ed indennizzi

B2 Spostamenti sottoservizi ed interferenze
B3 Spese tecniche e generali

TOTALE

TOTALE GENERALE (A+B)

IVA 20% (su A+B)

TOTALE COMPLESSIVO

€ 486.913.138,71
€ 22.900.000,00
€ 20.287.800,00

€ 530.100.983,71

€ 145.000.000,00
€ 41.206.126,29
€ 33.692.890,00

€ 750.000.000,00

€114.261.422,00

€ 864.261.422,00

Il Contraente Generale presentava, quindi, alcuni stralci del progetto
esecutivo dell’opera che risultano approvati con prescrizioni.

la Commissione Speciale VIA, in data 06.09.2005, in sede di verifica di
ottemperanza alle prescrizioni rese in sede di valutazione di
compatibilita ambientale di cui all’art. 20 comma 4 del D.Lgs. 190/2002,



riteneva che “il progetto definitivo non e sensibilmente diverso da quello
preliminare, per il quale é stato emesso il decreto di compatibilita
ambientale”, concludendo per la “verificata ottemperanza del progetto
definitivo alle prescrizioni e raccomandazioni del provvedimento di
compatibilita ambientale di cui alla Delibera CIPE n. 80 del 7.11.2003";
la Commissione Speciale VIA riteneva, altresi, che “alcune delle
prescrizioni impartite in sede preliminare, ed ottemperate nel progetto
definitivo, imponessero ulteriori sviluppi nella fase esecutiva” e
prescriveva che dovesse essere adottata e sviluppata nel progetto
esecutivo, relativamente alla variante “Ex Cave di Salzano”, la soluzione
identificata con la lettera “C” sulla documentazione integrativa al
progetto definitivo, inviata nel luglio 2005;

per effetto di quanto disposto dalla Commissione Speciale VIA con nota
prot. 2715 del 7.12.2005 veniva richiesto al Contraente Generale di
sviluppare la progettazione nel senso indicato dalla Commissione
Speciale VIA ed in modo da minimizzare complessivamente l'impatto sul
territorio attraversato nei Comuni di Salzano e Martellago;

con nota prot. n. 2928 in data 30.12.2005 veniva ordinato al Direttore
dei Lavori di disporre la interruzione delle attivita per le opere comprese
tra il viadotto sulla linea ferroviaria Venezia-Trento ed il ponte sul fiume
Dese;

con Ordine di servizio n. 1 del 05.01.2006, il Direttore dei Lavori
disponeva l'interruzione di tutte le attivita del Contraente Generale tra le
progressive km 10+100 e le progressive Km 15+000;

con note prot. n. 2283-06 in data 12.04.2006 e prot. n. 2903 in data
20.07.2006, il Contraente Generale presentava il progetto definitivo
della Variante delle “Ex Cave di Salzano”;

il Progetto Definitivo veniva, quindi, sottoposto alla Conferenza dei



Servizi, prevista dall’art. 3 delllO.P.C.M. n. 3273 del 19.03.2003,
tenutasi in data 10.08.2006, raccogliendo le osservazioni espresse dagli
Enti interferiti;

e con decreti n. 140 del 21 ottobre 2006 e n. 150 del 10.11.2006 & stato
approvato con prescrizioni il Progetto Definitivo relativo alla Variante in
argomento;

Considerato che con nota R.U.P. prot. n. 3540 del 09.11.2006 veniva ordinato
alla Direzione dei Lavori di procedere alla redazione di una perizia ai fini
dell'individuazione delle lavorazioni strettamente necessarie alla
funzionalita dell'opera, nei limiti di importo assentiti dal decreto n.
12/2004 e da quanto disposto dall’art. 1, comma 78, della L. n.
266/2005;

Vista la documentazione di perizia di variante e suppletiva all'uopo predisposta
dal Direttore dei Lavori;

Vista la Relazione istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento redatta

in data 20.11.2006 e che presenta il seguente quadro economico:



PROGETTO

DEFINITIVO PERIZIA DIFFERENZA
A LAVORI 486.913.138,71 529.323.663,99 42.410.525,28
B SICUREZZA 22.900.000,00 24.036.631,39 1.136.631,39
C PROGETTAZIONE | 20.287.800,00 28.736.242,55 8.448.442 55
D TOTALE 530.100.938,71 582.096.537,93 51.995.599,22
E ESPROPRI 145.000.000,00 141.756.595,04 -3.243.404,96
F INTERFERENZE 41.206.126,29 53.560.529,52 12.354.403,23
F1 MAGGIORI 53.060.529,52
F2 MINORI 500.000,00
SPESE TECNICHE
G E GENERALI 33.692.890,00 27.954.292 51 -5.738.597,49
G1 APPENDICE N. 1 2.553.442,31
G2 APPENDICE N. 3 735.000,00
APPENDICE N. 4
G3 - ESCLUSE INTERFERENZE 2.837.47520|
PREMIO ACCELERAMENTO
G4 APERTURA A4/A27 1.500.000,00
BONIFICA AREE LATISTANTI
LA DISCARICA DI CA'
G5 PERALE 400.000,00
ALTRE SPESE TECNICHE E
G6 GENERALI 19.928.375,00
TOTALE(D+E+F+G) | 749.999.955,00 805.367.955,00 55.368.000,00
IVA (20% di
D+F+G1/G5) 114.261.413,00 128.736.596,99

TOTALE CON IVA

864.261.368,00

934.104.551,99




1)

DETERMINA

di approvare, subordinatamente all’acquisizione del parere favorevole

dell’lANAS S.p.A. di cui all'art. 7 del Protocollo d’intesa in data

06/04/2004, la perizia suppletiva e di variante predisposta dalla
Direzione Lavori in data novembre 2006 ed il seguente quadro
economico:
i |
PROGETTO
DEFINITIVO PERIZIA DIFFERENZA
i I
!
A LAVORI | 486.913.138,71 | 529.323.663,99 l 42.410.525,28
T | i
B SICUREZZA 22.900.000,00 24.036.631,39 1.136.631,39
C PROGETTAZIONE | 20.287.800,00| - 28.736.242 55 8.448.442 55
D TOTALE 530.100.938,71 582.096.537,93 51.995.599,22
E ESPROPRI 145.000.000,00 141.756.595,04 -3.243.404,96
F INTERFERENZE 41.206.126,29 B - 53.560.529,52 12.354.403,23
Fi MAGGIORI 53.060.529,52
F2 MINORI| 560.000,00
SPESE TECNICHE
G E GENERALI 33.692.890,00 27.954.292 51 -5.738.597,49
G1 APPENDICE N. 1 2.553.442,31
G2 APPENDICE N. 3 735.000,00
APPENDICE N. 4
G3 ESCLUSE INTERFERENZE 2.837.475,20
PREMIO ACCELERAMENTO
G4 APERTURA A4/A27 1.500.000,00 .
BONIFICA AREE LATISTANTI
LA DISCARICA DI CA'
G5 PERALE 400.000,00
ALTRE SPESE TECNICHE E
G6 GENERALI 19.928.375,00
TOTALE(D+E+F+G) | 749.999.955,00 805.367.955,00 55.363.000,00
IVA (20% di
D+F+G1/G5) 114.261.413,00 128.736.596,99 i N
|

TOTALE CON IVA

l 864.261.368,00

| 934.104.551,99 |




2) di trasmettere, per i successivi adempimenti di competenza, la perizia

suppletiva e di variante all’ANAS S.p.A. di cui alla presente determina.

[ COMMISSARIO DELEGATO

Ing. S'ly}no/yﬁ;’r}izzi
S

VIALE SANSOVINO, 5
30173 « MESTRE - VENEZTA
TEL. 041.2907775 — 041.2907723
FAX: 041.2907774



